дело №1-110/2021

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Мурманск 02 июля 2021 года

Октябрьский районный суд г.Мурманска в составе

председательствующего судьи Шиловской Е.И.,

с привлечением к ведению протокола судебного заседания помощника судьи Казаковой Т.А.,

при секретаре судебного заседания Чуркиной В.А.,

с участием государственных обвинителей Донецкой Е.А., Кавинской О.Л.,

защитника – адвоката Богаевской Т.Е., представившей удостоверение, и действующей на основании электронного ордера,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1, 

<

данные изъяты>, судимого:

25.01.2012 Октябрьским районным судом г.Мурманска по ч.1 ст. 162, п. «в» ч.2 ст. 166 УК РФ (в редакции постановления Кандалакшского районного суда Мурманской области от 21.01.2014), на основании ч.3 ст. 69, ст. 70 УК РФ (с четом приговора Первомайского районного суда г.Мурманска от 27.12.2010), к 3 годам 10 месяцам лишения свободы, освобожден условно досрочно 15.07.2014 на неотбытый срок 10 месяцев 29 дней,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В период времени с 00 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ до 00 часов 01 минуты 01 июня 2020 года ФИО1, находясь на территории города Мурманска, посредством анонимного мессенджера «Телеграм» («Telegram») в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», вступил в преступный сговор с неустановленным лицом, использующим ник «Фаберже», в целях осуществления незаконных сбытов наркотических средств в крупном размере на территории Октябрьского административного округа города Мурманска и получения материальной выгоды от данного вида преступной деятельности. 

Согласно заранее распределенным ролям, ФИО1, поддерживая постоянную связь с неустановленным лицом посредством анонимного мессенджера «Телеграм», установленного в его мобильном телефоне марки «Эппл Айфон», используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», согласно полученным от неустановленного лица указаниям, должен был выполнить действия по размещению мест скрытого хранения (тайников) наркотических средств, которыми его обеспечивал неустановленное лицо, а по их завершению, предоставить неустановленному лицу информацию о конкретных оборудованных им тайниках с наркотическими средствами на территории Октябрьского административного округа города Мурманска с фотофиксацией данных мест скрытого хранения, после чего получить за данные действия денежные средства путем их перечисления на расчётный счёт банковской карты. 

Реализуя единый, совместный с ФИО1 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, в целях получения личной материальной выгоды, в составе группы лиц по предварительному сговору, не позднее 22 часов 00 минут 02 июня 2020 года, неустановленное лицо, посредством отправки сообщения в анонимном мессенджере «Телеграм» («Telegram») сообщило ФИО1 информацию о месте нахождения тайника с наркотическими средствами в крупном размере, предназначенными для дальнейшего незаконного сбыта наркозависимым лицам группой лиц по предварительному сговору, оборудованного под деревьями у правого торца здания, находящегося по адресу: 

<

адрес>. 

Получив от неустановленного лица информацию о местонахождении тайника с наркотическими средствами в крупном размере, ФИО1, действуя согласно отведенной ему преступной роли, в период времени с 22 часов 01 минуты до 23 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ, изъял из вышеуказанного тайника, оборудованного неустановленным лицом: 

вещество общей массой 38,1777 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> то есть, наркотическое средство в крупном размере, 

вещество общей массой 0,6482 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>), то есть, наркотическое средство в крупном размере, 

вещество общей массой 77,0934 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>), которые перенес в квартиру № 

<

адрес>. 

Далее реализуя единый, совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, в целях получения личной материальной выгоды, в составе группы лиц по предварительному сговору, не позднее 19 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ года, неустановленное лицо, посредством отправки сообщения в анонимном мессенджере «Телеграм» сообщило ФИО1 информацию о месте нахождения тайника с наркотическими средствами в крупном размере, предназначенными для дальнейшего незаконного сбыта наркозависимым лицам группой лиц по предварительному сговору, оборудованного под блоками канализационной ямы, расположенной с левого торца 

<

адрес>. 

Получив от неустановленного лица информацию о местонахождении тайника с наркотическими средствами в крупном размере, ФИО1, действуя согласно отведенной ему преступной роли, в период времени с 19 часов 01 минуты до 23 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ года, изъял из вышеуказанного тайника, оборудованного неустановленным лицом, вещество общей массой 51,1849 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>), часть из которого общей массой 50,7655 грамма, то есть в крупном размере, ФИО1 перенес в 

<

адрес>, а оставшуюся часть вещества общей массой 0,4194 грамма - в 

<

адрес>

Далее реализуя единый, совместный с ФИО1 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, в целях получения личной материальной выгоды, в составе группы лиц по предварительному сговору, не позднее 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ года, неустановленное лицо, посредством отправки сообщения в анонимном мессенджере «Телеграм» («Telegram») сообщило ФИО1 информацию о месте нахождения тайника с наркотическими средствами в крупном размере, предназначенными для дальнейшего незаконного сбыта наркозависимым лицам группой лиц по предварительному сговору, оборудованного под деревьями, растущими за 

<

адрес>

Получив от неустановленного лица информацию о местонахождении тайника с наркотическими средствами в крупном размере, ФИО1, действуя согласно отведенной ему преступной роли, в период времени с 17 часов 50 минут до 18 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ года, изъял из вышеуказанного тайника, оборудованного неустановленным лицом, вещество общей массой 3,2148 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), то есть, наркотическое средство в крупном размере, и вещество общей массой 96,5496 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>), то есть, наркотическое средство в крупном размере. 

Далее удерживая при себе часть вышеуказанных наркотических средств в крупном размере, продолжая реализовывать единый с неустановленным лицом преступный умысел, действуя совместно и согласованно с последним, ФИО1 в период времени с 18 часов 58 минут ДД.ММ.ГГГГ года, следуя указанию неустановленного лица, оборудовал в лесополосе по проезду Сосновый в городе Мурманске, расположенной в районе дома 

<

адрес> следующие тайники с наркотическими средствами, а именно:

на участке местности с географическими координатами 68.97518 северной широты, 33.127659 восточной долготы поместил вещество массой 4,8687 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>), то есть наркотическое средство в крупном размере;

на участке местности с географическими координатами 68.97515 северной широты, 33.128147 восточной долготы поместил вещество массой 4,7878 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>), то есть наркотическое средство в крупном размере; 

на участке местности с географическими координатами 68.975081 северной широты, 33.128258 восточной долготы поместил вещество массой 0,3816 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>);

на участке местности с географическими координатами 68.975462 северной широты, 33.128634 восточной долготы поместил вещество массой 0,3353 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>);

на участке местности с географическими координатами 68,97585 северной широты, 33.12672 восточной долготы поместил вещество массой 4,9357 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>), то есть наркотическое средство крупном размере;

на участке местности с географическими координатами 68.975281 северной широты, 33.12889 восточной долготы поместил вещество массой 0,2466 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>);

на участке местности с географическими координатами 68.975284 северной широты, 33.129489 восточной долготы поместил вещество массой 0,3038 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>);

на участке местности с географическими координатами 68.975166 северной широты, 33.129247 восточной долготы поместил вещество массой 0,2519 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>);

на участке местности с географическими координатами 68.974986 северной широты, 33.128626 восточной долготы поместил вещество массой 0,3091 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>);

на участке местности с географическими координатами 68.975214 северной широты, 33.128882 восточной долготы поместил вещество массой 0,3305 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>);

на участке местности с географическими координатами 68.975662 северной широты, 33.129161 восточной долготы поместил вещество массой 1,0560 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство составе 

<

данные изъяты>), то есть наркотическое средство в значительном размере.

После оборудования каждого из вышеуказанных тайников ФИО1, используя мобильный телефон марки «Эппл Айфон», а также мобильный телефон «Хуавей» с сим-картой оператора сотовой связи ООО «Т2 Мобайл» с абонентским номером №, осуществил их фото фиксацию и, действуя согласно указаниям неустановленного лица, использующего ник «Фаберже», посредством анонимного мессенджера «Телеграм», используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», в вышеуказанный период времени отправил фотографии на используемый им аккаунт с ником «Бомба51», для последующей отправки неустановленному лицу, использующему ник «Фаберже».

Оставшуюся часть наркотических средств с целью дальнейшей реализации преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, в целях получения личной материальной выгоды, а именно вещества общей массой 19,5629 грамма, содержащие в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>), то есть наркотическое средство в крупном размере, ФИО1 поместил в пепельницу автомобиля марки «Рено» «Логан», государственный регистрационный знак № регион, припаркованного на участке местности, расположенном в районе 

<

адрес>, а вещество общей массой 62,3945 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство метамфетамин (первитин), то есть наркотическое средство в крупном размере, поместил в правый наружный карман куртки, находившейся на заднем сиденье вышеуказанного автомобиля.

Однако, довести совместный с неустановленным лицом, единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт всех вышеуказанных наркотических средств в крупном размере, ФИО1 до конца не смог по не зависящим от него обстоятельствам, так как в 19 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ был задержан сотрудниками полиции по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств у 

<

адрес>.

Вышеуказанные наркотические средства в крупном размере были изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции, а именно:

-вещество общей массой 81,9574 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>), то есть наркотическое средство в крупном размере, в период времени с 00 часов 55 минут до 01 часов 49 минут 05 июня 2020 года в ходе осмотра автомобиля «Рено» «Логан», государственный регистрационный знак № регион, припаркованного на участке местности, расположенном у дома 

<

адрес>;

вещество общей массой 14,5922 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>), то есть наркотическое средство в крупном размере, в период времени с 02 часов 40 минут до 04 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ года в ходе осмотра места происшествия, проведенного в лесополосе, находящейся по 

<

адрес>; 

вещество общей массой 3,2148 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>), то есть наркотическое средство в крупном размере, в период времени с 02 часов 40 минут до 04 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, проведенного в лесополосе, находящейся по 

<

адрес>;

вещество общей массой 50,7655 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>), то есть наркотическое средство в крупном размере, в период времени с 07 часов 27 минут до 08 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ года в ходе осмотра места происшествия, проведенного в помещении 

<

адрес>

вещество общей массой 38,1777 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>), то есть наркотическое средство в крупном размере, в период времени с 13 часов 38 минут до 13 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ года в ходе осмотра места происшествия, проведенного в помещении 

<

адрес>;

вещество массой 0,6482 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>), то есть наркотическое средство в значительном размере, в период времени с 11 часов 38 минут до 13 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ года в ходе осмотра места происшествия, проведенного в помещении 

<

адрес>;

вещество общей массой 77,0934 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>), то есть наркотическое средство в крупном размере, в период времени с 11 часов 38 минут до 13 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ года в ходе осмотра места происшествия, проведенного в помещении квартиры 

<

адрес>;

вещество массой 0,4194 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>), в период времени с 13 часов 34 минут до 14 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ года в ходе осмотра места происшествия, проведенного в помещении квартиры 

<

адрес>.

Таким образом, ФИО1 и неустановленное лицо, действуя умышленно, совместно и согласовано группой лиц по предварительному сговору, в период времени с 00 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ до 19 часов 05 минут 04 июня 2020 года, при вышеуказанных обстоятельствах, пытались незаконно сбыть вещество общей массой 41,3925 грамма, являющееся наркотическим средством 

<

данные изъяты>), то есть наркотическое средство в крупном размере, вещество общей массой 97,1978 грамма, являющееся наркотическим средством 

<

данные изъяты>), то есть наркотическое средство в крупном размере, и вещество общей массой 128,2783 грамма, являющееся наркотическим средством 

<

данные изъяты>)), то есть наркотическое средство в крупном размере.

В судебном заседании ФИО1 вину в совершении инкриминируемого преступления признал в полном объеме, в совершенном преступлении раскаялся, отказался от дачи показаний в порядке ст. 51 Конституции РФ.

Наряду с личным признанием подсудимым вины, виновность ФИО1 в совершении преступления при указанных выше обстоятельствах полностью подтверждается его показаниями в ходе предварительного следствия, показаниями свидетелей, результатами осмотров, материалами оперативно-розыскной деятельности, заключениями экспертов и другими добытыми по делу доказательствами.

Из оглашенных в порядке ст. 276 УПК РФ показаний ФИО1 в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого, в том числе при проведении очной ставки со свидетелем ФИО2. следует, что он является потребителем наркотических средств, в период инкриминируемого преступления, проживал со знакомой ФИО3 в квартире 

<

адрес> а также снимал квартиру 

<

адрес>, где хранил имущество. В октябре 2019 года в интернет-магазине по продаже наркотиков «Неон» он увидел объявление о том, что магазину требуется закладчик наркотиков, в ходе переписки с оператором магазина трудоустроился в него, поскольку нуждался в денежных средствах, при этом оператор объяснил, что ему будут приходить сообщения с указанием мест закладок наркотических средств, которые он должен размещать в закладки, делать описание их местонахождений, прикреплять к фотографиям мест закладок географические координаты, оплата за одну закладку составляла 250 рублей. Работая закладчиком наркотиков, он ежемесячно зарабатывал от 200 000 рублей до 250 000 рублей, которые поступали на счет его знакомой ФИО9. В конце декабря 2019 года к нему обратился пользователь с ником «Фаберже», который сообщил, что открывает интернет-магазин по продаже наркотических средств «КлассикРум» и предложил должность оператора магазина, с указанным предложением он согласился, работал под ником «Персона», денежные средства от продажи наркотиков поступали на киви-кошелек, заработная плата перечислялась ежедневно на банковскую карту его знакомой ФИО17 в его обязанности входило общение с клиентами, предоставление номеров киви-кошельков для перечисления денежных средств за приобретаемые наркотические средства, отправка покупателям наркотических средств фотографий с местами закладок. Также от пользователя с ником «Фаберже» он дважды получал данные о местах закладок, в которых находились сим-карты в количестве 50-60 штук, на которые он регистрировал киви-кошельки, также в его обязанности входило общение с закладчиками наркотических средств, которым он направлял сообщения с местами закладок больших партий наркотических средств, которые те забирали из закладок и раскладывали в мелкие закладки, направляя ему фотографии мест сделанных закладок, которые он в свою очередь направлял приобретателям наркотических средств после поступления оплаты. В апреле 2020 года, после увольнения закладчиков, он также по предложению пользователя «Фаберже», дополнительно работал закладчиком в этом же интернет-магазине и за одну закладку получал 300 рублей, а также оператором в интернет магазине по продаже наркотиков «БрайтонБич», используя мобильный телефон «Самсунг». Для осуществления деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, в апреле 2020 года он приобрел автомобиль «Рено Логан», при этом на места закладок его возил его знакомый ФИО2 который участие в преступлении не принимал.

ДД.ММ.ГГГГ ему от пользователя «Фаберже» в приложении «Телеграмм» поступило указание о необходимости забрать крупный вес наркотика в закладке у дома 

<

адрес>, что он и сделал, наркотики перевез в квартиру к ФИО2 по адресу: г.

<

адрес>, в ней находилось 200 таблеток и наркотик в виде твердого кристалла, часть из которого расфасовал и разложил ДД.ММ.ГГГГ в закладки в лесополосе по пр

<

адрес>, сфотографировал их на свой телефон, чтобы в дальнейшем указанные фотографии направлять покупателям.

ДД.ММ.ГГГГ ему от пользователя «Фаберже» в приложении «Телеграмм» поступило указание о необходимости забрать крупный вес наркотика в закладке у 

<

адрес>, что он и сделал, перевез в квартиру 20, расположенную в 

<

адрес>, а также в 

<

адрес>, в закладке находилось 130 таблеток различных цветов, которые изъяли сотрудники полиции по указанным адресам.

ДД.ММ.ГГГГ ему от пользователя «Фаберже» в приложении «Телеграмм» поступило указание о необходимости забрать крупный вес наркотика в закладке в лесополосе по пр. 

<

адрес>, куда он направился совместно с ФИО2 на автомобиле «Рено Логан», при этом автомобиль остановили у дома 23 по ул. Мира в г.Мурманске, ФИО2 остался у автомобиля, а он пошел в лесополосу, обнаружил закладку, которую развернул и обнаружил в ней 15 свертков с амфетамином, в этой же лесополосе он сделал 8 закладок, места закладок сфотографировал, отправил себе на аккаунт «Персона», 7 свертков забрал с собой, вернулся к автомобилю, часть свертков из закладки поместил в пепельницу автомобиля, часть в карман кофты ФИО2 которая находилась на заднем пассажирском сиденье, не ставя в известность последнего, и в тот момент, когда они с ФИО2. отъезжали, их задержали сотрудники полиции, доставили в УНК УМВД России по Мурманской области, где в присутствии понятых был произведен личный досмотр, в ходе которого у него были изъяты банковская карта на имя ФИО4. и три мобильных телефона, а также проведены обыски по месту жительства в квартире, указанной им, где были обнаружены наркотические средства, предназначенные для сбыта, как и указал на места, сделанных им закладок наркотических средств, предназначавшихся для сбыта. ФИО2. участие в преступлении не принимал, наркотические средства в закладки не помещал. Обнаруженные по месту жительства денежные средства в сумме 150 000 рублей принадлежат ФИО3 130 000 рублей его доход, полученный от трудовой деятельности в качестве грузчика, 200 000 рублей денежные средства, переданные в долг от ФИО18. Аналогичные сведения о передаче ФИО18 в долг денежных средств ФИО1 содержатся в расписке (том 

<

данные изъяты>).

При проведении проверок показаний на месте, в районе 

<

адрес> ФИО1 указал на шесть мест в том числе у 

<

адрес>, о которых ему сообщил лицо в мессенджере «Телеграмм» под ником «Фаберже», и воспроизвел обстоятельства извлечения ДД.ММ.ГГГГ из них наркотических средств, которые предназначались для дальнейшего сбыта; у дома 

<

адрес> ФИО1 указал на место, о котором ему сообщил лицо в мессенджере «Телеграмм» под ником «Фаберже», и воспроизвел обстоятельства извлечения 03.06.2020 из него наркотических средств, которые предназначались для дальнейшего сбыта; у 

<

адрес> ФИО1 указал на место, о котором ему сообщил лицо в мессенджере «Телеграмм» под ником «Фаберже», и воспроизвел обстоятельства извлечения 03.06.2020 из него наркотических средств, которые предназначались для дальнейшего сбыта; (

<

данные изъяты>).

Согласно ответам ПАО «Сбербанк», ИФНС России по г.Мурманску, на имя ФИО1 открыто два счета, на имя ФИО5. один счет, протоколом осмотра выписки по счетам, открытым в банках ФИО1 и ФИО5 подтверждено, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ со счета ФИО5 обналичены денежные средства в общей сумме 226 500 рублей (

<

данные изъяты>), диск с информацией о движении денежных средств признан вещественным доказательством (

<

данные изъяты>). Согласно информации Банка ВТБ, на имя ФИО1 открыто два счета, согласно осмотру выписки по счетам, которая признана вещественным доказательством, в период с 01.10.2019 по 23.12.2020 на счета подсудимого поступили денежные средства в общей сумме 426 253 рубля 12 копеек, из которых израсходовано 239 530 рублей (

<

данные изъяты>).

Из показаний свидетеля ФИО5. в ходе судебного следствия и его показаний в ходе предварительного следствия, оглашенных в порядке ч.3 ст. 281 УПК РФ следует, что его знакомым является ФИО1, по предложению которого в 2020 году он работал водителем-управлял автомобилем «Рено», предоставленным последним, возил его в различные указанные тем места, в том числе безлюдные, в связи с чем понимал, что тот занимается распространением наркотических средств, также видел наркотики в его квартире, расположенной в 

<

адрес>. По просьбе последнего, он передал ФИО1 ключи от 

<

адрес>, в которой никто не жил, где ФИО1 также хранил наркотические средства, предназначенные для сбыта, часть из которых ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 забрал. В этот же день, он и ФИО1 на автомобиле приехали к дому 

<

адрес>, где в лесополосе ФИО1 сделал несколько закладок с наркотическими средствами и в тот момент, когда они возвратились к автомобилю, их задержали сотрудники полиции. Он к деятельности ФИО1, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, отношения не имеет (

<

данные изъяты>).

Согласно акту наблюдения, составленному ДД.ММ.ГГГГ оперуполномоченным по ОВД отдела УНК УМВД России по Мурманской области ФИО6, в связи с поступившей оперативной информацией о причастности к незаконному обороту наркотических средств ранее неизвестного ФИО1, в отношении него ДД.ММ.ГГГГ в период с 13.00 часов до 19.05 часов осуществлялось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение», в ходе которого было зафиксировано, как в 15.04 часов ФИО1 вышел из 

<

адрес> в г.Мурманске, на автомобиле проследовал к 

<

адрес>, зашел в третий подъезд, из которого через некоторое время вышел с ФИО2 последние на автомобиле «Рено» государственный регистрационный знак № ездили по г.Мурманску, в 17.50 часов припарковались у 

<

адрес>, вышли из автомобиля, направились в лесополосу в районе 

<

адрес>, где ФИО1 выполнял действия, похожие на организацию тайников, в 19.05 часов оба возвратились к автомобилю и были задержаны сотрудниками УНК, а оперативно-розыскное мероприятия окончено (

<

данные изъяты>). 

Из оглашенных в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетелей-сотрудников полиции ФИО8., ФИО96 следует, что в УНК УМВД России по Мурманской области поступила оперативная информация о том, что ранее неизвестный ФИО1 может быть причастен к незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ, путем оборудования тайников, и при проведении оперативно-розыскных мероприятий ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 и ФИО2 были задержаны, доставлены в УНК УМВД России по Мурманской области, где в присутствии представителей общественности были произведены их досмотры, в ходе которых у ФИО1 обнаружены и изъяты банковская карта на имя ФИО10 3100 рублей, у ФИО2 мобильный телефон и ключ от автомобиля. По результатам досмотров составлены соответствующие акты, с которыми были ознакомлены участвующие лица, и которые подтвердили достоверность изложенных в них сведений, подписями (том 

<

данные изъяты>). Согласно акту личного досмотра ФИО1, произведенному 04.06.2020 в период с 20 часов 18 минут до 20 часов 40 минут, при последнем обнаружена банковская карта на имя ФИО17, денежные средства в сумме 3 100 рублей (

<

данные изъяты>

Согласно акту личного досмотра ФИО2., произведенному ДД.ММ.ГГГГ в период с 20 часов 47 минут до 21 часов 10 минут, при последнем обнаружен мобильный телефон «Хуавэй», в котором сохранены 5 фотографий с местами закладок, датированный ДД.ММ.ГГГГ, а также обнаружены и изъяты ключи (

<

данные изъяты>). Аналогичные сведения содержатся в протоколе осмотра мобильного телефона «Хуавэй», изъятого у ФИО2 (

<

данные изъяты>), мобильный телефон признан вещественным доказательством, как и мобильные телефоны, изъятые при досмотре у ФИО19 (

<

данные изъяты>).

Как следует из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ - участка местности, расположенного напротив 

<

адрес>, на нем припаркован автомобиль «Рено Логан» государственный регистрационный знак №, при осмотре которого в присутствии понятых, ФИО2 ФИО1, на заднем пассажирском сиденье обнаружена кофта, в кармане которой находилось 7 свертков: три свертка из изоленты синего цвета, четыре свертка из изоленты зеленого цвета; черная пепельница, внутри которой находился сверток из изоленты синего цвета, два прозрачных пакетика с комплементарной застежкой и фрагмент полимерного пакета, происхождение которых ФИО2. пояснить не смог; на полу у ряда задних сидений обнаружены и изъяты три мобильных телефона: «Айфон», и два телефона «Самсунг», а также в бардачке денежные средства в сумме 2 400 рублей (

<

данные изъяты>). 

Согласно протоколам осмотров изъятых мобильных телефонов «Самсунг», «Айфон», в них содержалась переписка, содержание которой подтверждает осуществление ФИО1 закладок наркотических средств в различных местах г.Мурманска, а также продажу наркотических средств различным лицам; в телефонах «Самсунг» 16 фотографий мест закладок, датированных ДД.ММ.ГГГГ, 7 фотографий мест закладок, датированных ДД.ММ.ГГГГ, каждая из которых также содержала сведения о географических координатах мест закладок наркотических средств (

<

данные изъяты>), мобильные телефоны признаны вещественными доказательствами (том 

<

данные изъяты>). Свидетель ФИО11 участвующая в качестве понятой при осмотре ДД.ММ.ГГГГ автомобиля «Рено» припаркованного на приезжей части у дома 

<

адрес>, достоверность изложенных в протоколе осмотра сведений подтвердила, что следует из ее показаний, исследованных в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ (

<

данные изъяты>).

Справкой об исследовании № № от ДД.ММ.ГГГГ подтверждено, что в изъятых из кофты из в автомобиля «Рено Логан» в трех свертках из изоленты синего цвета, находятся вещества массами 10,2330г, 10,1200г, 2,0401г, в четырех свертках зеленого цвета находятся вещества, массами 10,0998г, 10,0714г, 9,9124г, 9,9178г, которые содержат в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>) (

<

данные изъяты>). К аналогичным выводам о виде изъятых наркотических средств пришел эксперт при проведении химической экспертизы, заключение № № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого также следует, что в емкости черного цвета находился пакет с веществом светло-бежевого цвета, масса которого составляет 19,5629г, которое содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>), на внутренней поверхности емкости обнаружены следы наркотических средств 

<

данные изъяты>), 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>). Наркотические средства осмотрены, признаны вещественными доказательствами (

<

данные изъяты>). Заключениями экспертов № № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, проводивших генетическую судебную экспертизу, подтверждено, что на вышеуказанной ёмкости, свертках зеленого и синего цвета, имелись эпителия ФИО2 (

<

данные изъяты>).

При осмотре места происшествия ДД.ММ.ГГГГ с участием ФИО1 на участке местности по проезду 

<

адрес>, в местах:

с географическими координатами 68.97518 северной широты, 33.127659 восточной долготы обнаружен и изъят сверток из изоленты красного цвета, в котором, согласно справке об исследовании №№ от ДД.ММ.ГГГГ находилось вещество, массой 4,8687г, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>) (

<

данные изъяты>), аналогичные выводы о виде изъятого наркотического средства содержатся в заключении эксперта №№ от ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>); 

на участке местности с географическими координатами 68.97515 северной широты, 33.128147 восточной долготы обнаружен и изъят сверток из изоленты красного цвета, в котором, согласно заключению эксперта № № от ДД.ММ.ГГГГ содержится вещество, массой 4,7887г, которое содержит в своем составе наркотическое средство метамфетамин 

<

данные изъяты>) (

<

данные изъяты>);

на участке местности с географическими координатами 68.975081 северной широты, 33.128258 восточной долготы обнаружен и изъят сверток из изоленты зеленого цвета, в котором, согласно заключению эксперта № № от ДД.ММ.ГГГГ содержится вещество, массой 0,3816г, которое содержит в своем составе наркотическое средство метадон 

<

данные изъяты>) (

<

данные изъяты>); 

на участке местности с географическими координатами 68.975462 северной широты, 33.128634 восточной долготы обнаружен и изъят сверток из изоленты зеленого цвета, в котором, согласно заключению эксперта № № от ДД.ММ.ГГГГ содержится вещество, массой 0,3353г, которое содержит в своем составе наркотическое средство метадон 

<

данные изъяты>) (

<

данные изъяты>); 

на участке местности с географическими координатами 68,97585 северной широты, 33.12672 восточной обнаружен и изъят сверток из изоленты красного цвета, в котором, согласно заключению эксперта № № от ДД.ММ.ГГГГ содержится вещество, массой 4,9357г, которое содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>) (

<

данные изъяты>);

на участке местности с географическими координатами 68.975281 северной широты, 33.12889 восточной долготы обнаружен и изъят сверток из изоленты зеленого цвета, в котором, согласно заключению эксперта № № от ДД.ММ.ГГГГ содержится вещество, массой 0,2466г, которое содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>) (

<

данные изъяты>); 

на участках местностей с географическими координатами: 68.975284 северной широты, 33.129489 восточной долготы; 68.975166 северной широты, 33.129247 восточной долготы; 68.974986 северной широты, 33.128626 восточной долготы; 68.975214 северной широты, 33.128882 восточной долготы; 68.975662 северной широты, 33.129161 восточной долготы, обнаружены и изъяты с каждого места по одному свертку из изолент зеленого и белого цвета (

<

данные изъяты>), в каждом из которых, согласно заключению эксперта № № № от ДД.ММ.ГГГГ, содержатся вещества массами соответственно 0,3038г, 0,2519г, 0,3091г, 0,3305г, 1,0560г, каждое из которых содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>) (

<

данные изъяты>). Наркотические вещества осмотрены, признаны вещественными доказательствами (

<

данные изъяты>).

При осмотре ДД.ММ.ГГГГ места происшествия – 

<

адрес>, ФИО1 указал, что в квартире имеются наркотические средства в виде таблеток, в квартире были обнаружены и изъяты полимерный пакет с таблетками синего цвета с находящимся в нем пакетом с таблетками зеленого цвета, полимерный пакет с двумя таблетками синего цвета и двумя таблетками фиолетового цвета, сим-карты, гнезда от сим-карт, мобильные телефоны «Нокиа», «Филипс», денежные средства в сумме 480 000 рублей, по поводу которых ФИО1 пояснял, что обнаруженные таблетки принадлежат ему для личного употребления, множество сим-карт принадлежат ему, поскольку за сбыт наркотических средств он получал зарплату на номера сим-карт и перечислял из на банковскую карту, изъятую при досмотре, мобильные телефоны принадлежат ему (

<

данные изъяты>). Свидетель ФИО12., участвующая в качестве понятой при осмотре данной квартиры, достоверность изложенных в протоколе осмотра сведений подтвердила, что следует из ее показаний, исследованных в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ (

<

данные изъяты>).

Заключением эксперта №№ от ДД.ММ.ГГГГ, проводившим химическое исследование изъятых по месту жительства ФИО1 веществ установлено, что изъятые 27 таблеток синего цвета составляют общую массу 13,4962г, 100 таблеток салатового цвета составляют общую массу 35,3636г, все содержат в своем составе МДМА 

<

данные изъяты>) (

<

данные изъяты>). Заключением эксперта №№ от ДД.ММ.ГГГГ, проводившим химическое исследование двух таблеток синего цвета и двух таблеток фиолетового цвета, изъятых по месту жительства ФИО1, установлено, что их масса составляет соответственно 0,9968г и 0,9089г, все содержат в своем составе 

<

данные изъяты>) (

<

данные изъяты>). Наркотические средства в дальнейшем осмотрены, признаны вещественными доказательствами (

<

данные изъяты>).

При осмотре ДД.ММ.ГГГГ места происшествия – 

<

адрес>, в квартире обнаружены и изъяты: электронные весы, металлическая ложка, 5 мотков изоленты зеленого, синего, красного и белого цветов, связка сим-карт, 3 пакета с комплементарной застежкой, внутри каждого множественные мелких пакетиков с комплементарной застежкой синего и красного цветов, полиэтиленовый пакет, завязанный узел с находящимся внутри порошкообразным веществом белого цвета кристаллообразной формы; один большой пакет с комплементарной застежкой, внутри которого находятся один полиэтиленовый пакет с находящимся внутри веществом зеленого цвета в виде таблеток в большом количестве; пакет с комплементарной застежкой с порошкообразным веществом белого цвета; лист с записями (

<

данные изъяты>). Свидетель ФИО13 участвующая в качестве понятой при осмотре данной квартиры, достоверность изложенных в протоколе осмотра сведений подтвердила, что следует из ее показаний, исследованных в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ (

<

данные изъяты>). Заключением эксперта №№ от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что изъятые по указанному адресу вещество белого цвета кристаллообразной формы составляет массу 38,1777г и содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин); порошкообразное вещество бежевого цвета составляет массу 0,6482г, которое содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>), 219 таблеток составляют общую массу 77,0934г, которые содержат в своем составе 

<

данные изъяты>) (

<

данные изъяты>). Наркотические средства в дальнейшем осмотрены, признаны вещественными доказательствами (

<

данные изъяты>). Согласно заключению эксперта № № от ДД.ММ.ГГГГ, на поверхности изъятых электронных весов обнаружены следы наркотических средств 

<

данные изъяты>) и тетрагидроканнабинола, на поверхности ложки следы наркотического средства 

<

данные изъяты>) (

<

данные изъяты>). Осмотром изъятого листа блокнота установлено, что в нем имеются записи, означающие операции с денежные средствами, полученными от продажи наркотических средств (

<

данные изъяты>)

При осмотре ДД.ММ.ГГГГ места происшествия – 

<

адрес>, в квартире обнаружены и изъяты: полиэтиленовый пакет с комплементарной застежкой, внутри которого находится 1 таблетка розового цвета, а также изъяты два блокнота, сим-карты, банковская карта ВТБ (том 

<

данные изъяты>). Свидетель ФИО14 участвующая в качестве понятой при осмотре данной квартиры, достоверность изложенных в протоколе осмотра сведений подтвердила, что следует из ее показаний, исследованных в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ (

<

данные изъяты>). Заключением эксперта №№ от ДД.ММ.ГГГГ, проводившим исследование изъятой по указанному адресу таблетки, подтверждено, что ее масса составляет 0,4194г, которая содержит в своем составе 

<

данные изъяты>) (

<

данные изъяты>). Наркотические средства в дальнейшем осмотрены, признаны вещественными доказательствами (

<

данные изъяты>). При осмотре изъятых блокнотов установлено, что в них содержатся записи по денежным операциям различных лиц (

<

данные изъяты>).

Конверты, первоначальные упаковки наркотических средств, изъятые предметы, сим-карты, банковские карты, наркотические средства, денежные средства, документы на автомобиль, осмотрены, признаны вещественными доказательствами, как и мобильные телефоны «Хуавэй», «Самсунг» (том 

<

данные изъяты>).

Из показаний свидетеля ФИО3. в ходе судебного следствия и ее показаний в ходе предварительного следствия, оглашенных в порядке ч.3 ст. 281 УПК РФ следует, что с августа 2019 года до января 2021 года она проживала с ФИО1, в связи с чем, ей известно о том, что тот до задержания ДД.ММ.ГГГГ работал в интернет-магазине по продаже наркотических средств. С апреля 2020 года они с ФИО1 проживали в съемной 

<

адрес>, где, после задержания ФИО1 были обнаружены наркотические средства, а также денежные средства в сумме 480 000 рублей, из которых 150 000 рублей принадлежит ей, поскольку эти денежные средства, вырученные от продажи квартиры ее отца (

<

данные изъяты>). Согласно договору купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО20 продал принадлежащий ему объект недвижимости за 250 000 рублей (

<

данные изъяты>).

Поскольку приведенные доказательства, как каждое в отдельности, так и все в совокупности, подтверждают установленные обстоятельства преступного деяния, суд признает их относимыми. Все они добыты в полном соответствии с нормами уголовно-процессуального закона, вследствие чего соответствуют требованиям допустимости. Логическая взаимосвязь приведенных доказательств, научная обоснованность заключения эксперта и установленное судом отсутствие оснований для оговора у допрошенных по делу лиц, свидетельствует о достоверности этих доказательств. 

На этом основании их совокупность суд находит достаточной, а вину подсудимого в совершении преступления установленной и доказанной.

Давая юридическую оценку действиям ФИО1 направленным на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение, так как подсудимым были совершены действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, которые не были доведены до конца, по независящим от него обстоятельствам, в связи с тем, что сотрудники полиции в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» задержали ФИО1, который не успел сообщить адреса мест скрытого хранения (тайников), разместить имеющиеся у него наркотические средства в места скрытого хранения для осуществления дальнейшего незаконного сбыта приобретателем наркотических средств, и указанные выше наркотические средства были изъяты из незаконного оборота.

Под сбытом в данной ситуации судом понимается оборудование тайников с наркотическими средствами, для их незаконного сбыта неустановленным лицам за денежные средства.

Квалифицирующий признак незаконного сбыта наркотических средств группой лиц по предварительному сговору обусловлен тем, что совершая преступление, ФИО1 действовал согласованно с неустановленным следствием лицом, материалы уголовного дела в отношении которого, выделены в отдельное производство, по определенной схеме, согласно распределению ролей в преступлении. Так, неустановленное лицо обеспечивало ФИО1 наркотическими средствами и давало указания последнему о помещении их в места скрытого хранения, в свою очередь ФИО1 указанные наркотические средства извекал из мест скрытого хранения, расфосовывал и помещал в места скрытого хранения для последующего сбыта, о чем сообщал неустановленному следствием лицу и получал от него денежное вознаграждение, при этом последние поддерживали постоянную связь посредством мессенджера «Телеграмм».

Из заключений экспертов, исследованных в судебном заседании, следует, что предметом незаконных действий ФИО1 в совершенном преступлении являлись наркотические средства: общей массой 41,3925 грамма, являющееся наркотическим средством 

<

данные изъяты>), вещество общей массой 97,1978 грамма, являющееся наркотическим средством 

<

данные изъяты>), вещество общей массой 128,2783 грамма, являющееся наркотическим средством МДМА 

<

данные изъяты>)), каждое из которых включено в Список I наркотических средств, оборот которых в РФ запрещен, утвержденный Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998. 

Размер каждого наркотического средства, в соответствии с Постановлением Правительства РФ №1002 от 01.10.2012, является крупным.

Действия подсудимого по факту незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере квалифицированы как покушение, поскольку не были доведены до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку он был задержан сотрудниками полиции до момента передачи наркотических средств конечному приобретателю, при этом наркотические средства изъяты из незаконного оборота.

Проведение по делу оперативно-розыскного мероприятия, направленного на изобличение ФИО1, предоставление их результатов органу предварительного следствия и последующее приобщение к материалам уголовного дела осуществлены в полном соответствии с требованиями Закона Российской Федерации «Об оперативно-розыскной деятельности» и положениями УПК РФ (т

<

данные изъяты>).

Как следует из показаний свидетелей – сотрудников полиции и материалов уголовного дела, проведению оперативно-розыскного мероприятия предшествовала оперативная информация, источники которой, в соответствии с действующим законодательством не разглашаются.

Обстоятельства совершения преступления и изложенные доказательства свидетельствуют о наличии у ФИО1 умысла на незаконный оборот наркотических средств, сформировавшегося независимо от деятельности сотрудников оперативных подразделений.

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов №№ от ДД.ММ.ГГГГ, в момент совершения преступления и с настоящее время ФИО1 ни хроническим, ни психическим расстройством, иным болезненным состоянием психики не страдал и не страдает (

<

данные изъяты>).

Осмысленные и целенаправленные действия ФИО1 в момент совершения им преступления свидетельствуют о том, что он отдавал отчет своим действиям и руководил ими. С учетом адекватного поведения ФИО1 в судебном заседании, принимая во внимание вышеизложенные выводы экспертов в заключении №№ от ДД.ММ.ГГГГ, суд признает ФИО1 вменяемым и подлежащим уголовной ответственности за совершенное преступление. 

Назначая вид и размер наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, наличие смягчающих и отягчающего наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на его исправление, обеспечения достижения целей наказания, на условия жизни его семьи.

ФИО1 совершил умышленное преступление против здоровья населения и общественной нравственности, которое отнесено законом к категории особо тяжких.

При изучении личности подсудимого установлено, что ФИО1 судим, привлекался к административной ответственности, на учетах в ГОБУЗ МОНД, ГОБУЗ МОПНД, у врача нарколога и психиатра ГОБУЗ «Печенгская ЦРБ» не состоит, как и в иных специализированных медицинских диспансерах.

На воинском учете подсудимый не состоит, в ГОБУ ЦЗН г.Мурманска по поводу трудоустройства не обращался.

По месту предыдущего отбытия наказания в ФКУ ИК-20 характеризовался положительно, имел 12 поощрений, 3 взыскания, за период содержания в ФКУ СИЗО-1 г.Мурманска имел 2 взыскания.

По месту жительства жалоб на поведение подсудимого в быту не поступало.

Допрошенная в судебном заседании сестра подсудимого-ФИО15., охарактеризовала ФИО1 с положительной стороны, как отзывчивого, доброго человека.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому суд признает в соответствии с п. «и» ч.1 ст. 62 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления, что выразилось в фактических действиях подсудимого, предоставившего органу предварительного расследования сведения, не известные сотрудникам полиции, об обстоятельствах совершенного им преступления, в соответствии с п. «г» ч.1 ст. 61 УК РФ наличие малолетнего ребенка ФИО16., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в соответствии с ч.2 ст. 62 УК РФ наличие матери пенсионного возраста, являющейся инвалидом 3 группы, наличие хронических заболеваний у подсудимого, а также полное признание вины в совершенном преступлении, раскаяние в нем.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому, суд в соответствии с п. «а» ч.1 ст. 63 УК РФ признает рецидив преступлений.

Учитывая установленное отягчающее наказание обстоятельство, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ, не имеется.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания не установлено.

Суд назначает подсудимому наказание за совершенное преступление в виде лишения свободы, как единственного предусмотренного санкцией ч.4 ст. 228.1 УК РФ, учитывая правила назначения наказания за совершенное преступление в форме покушения.

С учетом совокупности установленных смягчающих наказание обстоятельств, поведением подсудимого после совершения преступлений, принимая во внимание отсутствие жалоб на поведение подсудимого в быту, что в совокупности признается судом исключительными обстоятельствами, суд при назначении наказания применяет к ФИО1 правила ст. 64 УК РФ, и назначает ему наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч.3 ст. 30, ч.4 ст. 228.1 УК РФ, а также учитывая материальное положение подсудимого, который источника дохода не имеет, не назначает ему дополнительный вид наказания в виде штрафа.

Поскольку подсудимым совершено преступление, которое не связано с профессиональной деятельностью, оснований для назначения дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, предусмотренные санкцией ч.4 ст. 228.1 УК РФ, не имеется.

В соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ ФИО1 надлежит отбывать наказание в исправительной колонии строго режима. 

Для обеспечения исполнения приговора, в соответствии с ч.2 ст.97, ст.ст.102, 108, 110 УПК РФ, до вступления приговора в законную силу, ранее избранная подсудимому ФИО1 мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении подлежит изменению на заключение под стражу. 

Принимая такое решение, суд учитывает вид и размер назначаемого наказания, свидетельствующие о возможности со стороны подсудимого скрыться, в случае избрания иной более мягкой меры пресечения. Объективных данных, свидетельствующих о невозможности содержания ФИО1 в условиях следственного изолятора по состоянию здоровья, суду не представлено.

По делу имеются процессуальные издержки в сумме 11 000 рублей, составляющие оплату труда защитника Афанасьева Д.Б., в сумме 70 774 рубля, составляющие оплату труда защитника Богаевской Т.Е., представлявших интересы ФИО1 в ходе предварительного следствия по назначению, в сумме 25 476 рублей, составляющие оплату труда защитника Богаевской Т.Е. по назначению в период рассмотрения дела судом.

ФИО1 является трудоспособным лицом, при этом доказательств своей имущественной несостоятельности суду не представил, вследствие чего суд, учитывая положения п.5 ч.2 ст. 131, ч.1 ст. 132 УПК РФ, не находит оснований для освобождения его от уплаты процессуальных издержек и приходит к выводу о взыскании с него 107 250 рублей в доход федерального бюджета.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу суд разрешает в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание, с применением ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы сроком на 7 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу.

Взять ФИО1 под стражу в зале суда.

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок наказания время задержания ФИО1 в порядке ст.ст. 91, 92 УПК РФ, а также время его содержания под стражей с 04.06.2020 по 03.12.2020, а также со 02.07.2021 до дня вступления приговора в законную силу, в соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ, из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы.

Вещественные доказательства: хранящиеся в камере хранения наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров УМВД России по Мурманской области спецпакеты с содержимым 

<

данные изъяты>) – уничтожить.

Мобильные телефоны «Айфон», «Самсунг», «Хуавэй», «Самсунг», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств отдела полиции № 1 УМВД России по г.Мурманску по кв. № от ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>) – возвратить ФИО1, либо лицу, указанному последним в доверенности, а при отказе в получении в течение 4-х месяцев – уничтожить.

Денежные средства в сумме 200 000 рублей, хранящиеся на депозитном счете УМВД России по г.Мурманску по кв

<

данные изъяты>) - возвратить ФИО7 в сумме 130 000 рублей, хранящиеся на этом же депозитном счете, на основании п. а ч.1 ст. 104.1 УК РФ конфисковать и обратить в доход государства;

Конверты с содержимым, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств по кв. 

<

данные изъяты> – уничтожить.

Документы на автомобиль-считать возвращенными ФИО2 компакт-диски, выписки по счетам-хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Мурманский областной суд через Октябрьский районный суд г.Мурманска в течение десяти суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционных жалоб или представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и (или) об участии защитника, в том числе по назначению, в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в апелляционной жалобе, либо в письменном ходатайстве в срок, установленный для обжалования приговора, либо в срок, предоставленный для подачи возражений на апелляционные жалобы или представление.

Председательствующий Е.И. Шиловская